
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “15” septembrie 2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea   Lucrărilor de reparație a acoperişului din membrane bituminoase la 

blocul secției chirurgie a Spitalului Raional Șoldănești_  
(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție 

Cererea ofertelor de preț 

(tipul procedurii de achiziție) 

 

 

1. Denumirea autorității contractante:  IMSP Spitalul Raional Șoldănești 

2. IDNO: 100360605521 

3. Adresa: or.Șoldănești, str.Păcii 24; 

4. Numărul de telefon/fax: 0272 25120; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sr.soldanesti@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituţia Medico-Sanitară Publică, 

prestarea  serviciilor medicale;  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/se

rviciilor/luc

rărilor 

solicitate 

U/M Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată  



 

 

 

Obiectul: Lucrări de reparație a acoperișului din membrane bituminoase la blocul secției chirurgie 

a IMSP SR Șoldănești amplast pe str.Păcii 24 

N
r. 

Simbol 

norme si 

Cod resurse 

Denumire 

lucrari 

U.

M. 

Volum 

1 2 3 4 5 

  Capitolul 1. Acoperiş   

1 RpCI42F 

 

Demontarea elementelor de acoperiș - membrane bituminoase in 

unul sau doua straturi 
m2 105,400 

2 RpCE12A 

 

Strat suport sau șapă de protecție pentru hidroizolații executat la 

reparații de terase sau balcoane,cu mortar de ciment în grosime 

de 1,5-2cm aplicat pe suprafețe orizontale sau verticale de beton 

monolit sau de zidărie de cărămidă 

m2 105,400 

3 RpCE01A 

 

Amorsarea suprafețelor,pentru aplicarea izolației 

higrofuge,executată cu 2 straturi din soluție bituminoasă (bitum 

tăiat) la reparații de balcoane sau terase orizontale sau înclinate 

m2 691,700 

4 CE13A2 

 

Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate 

lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata orizontale montate 

pe suport continuu  Linocrom Bascat superior și interior 

m2 691,700 

5  

RpCU09C 

 

Transportarea cu mijloace manuale prin purtat direct la 60m 

distanța cu o încărcătură pînă la 50kg(pentr 1m transportat pe 

verticală se consideră 10m pe orizontală) 

 

t 9,800 

6 TRI1AA04C2 

 

Încărcarea materialelor din grupa A-ușoare și mărunte prin 

aruncare-de pe rampa sau teren, în auto categoria 2 
t 9,800 

7 TsI50A5 

 

Transportarea deşeurilor cu autobasculanta  la distanta de 5 km 
t 9,800 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică; 

1 

4
5
2
6
1
3
1
0
-0

 

Lucrărilor 

de 

reparație a 

acoperişul

ui din 

membrane 

bituminoa

se la blocul 

secției 

chirurgie a 
Spitalului 

Raional 

Șoldănești_  
 

m2 1 

 

 

 

 

 

Conform caietului de sarcini 
  

     Valoarea estimativă totală 200000,00 



10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite; 
                                                                                                               

12. Termenii și condițiile de executare/prestare solicitați: Termenul de executare a 

lucrărilor în decurs de 60 zile de la semnarea contractului , pe parcursul anului 2025; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025; 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu; 

15. Livrarea bunurilor este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Nu; 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligati

vitatea 

1 Oferta  

 

 

Original.Confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului  

Da  

2 Devizele locale aferente ofertei   Cu specificatia parametrilor tehnici solicitati 
in caietul de sarcini. 

Original. Confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 
(Formularele de deviz 3,5,7) 

Da 

3 DUAE 

 

Original, confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice a ofertantului si 

conform ordinului Ministerului 

Finantelor nr.146 din 26.11.2020, cu 

privire la  modificarea DUAE, 

Da 

4 

 

Scrisoare de garantie bancara a 
ofertei(1% din suma fara TVA) (Anexa 

nr.9) la Documentatia Standard la 

ordinul Ministerului Finantelor nr.115 

din 15.09.2021 

Original, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului  

Da 

5 Specificația tehnică Original. Confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

 

6 Specificația de preț Original. Confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

 

7 Informatii generale despre ofertant Original. Confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Da 

8 
Cerere de participare 

(Anexa nr.7) la Documentatia Standard 

Original  

Confirmat prin aplicarea semnaturii 

Da 



la ordinul Ministerului Finantelor nr.115 

din 15.09.2021 

electronice a ofertantului 

 

9 
Declaratie privind valabilitatea ofertei  

(Anexa nr.8) la Documentatia Standard 

la ordinul Ministerului Finantelor nr.115 

din 15.09.2021 

Original  

Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice a ofertantului 

 

Da 

10 Grafic de executare a lucrărilor  

(Anexa nr.10) la Documentatia 

Standard la ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021 

 Confirmata  prin aplicare electronice a 

ofertantului. 

Da 

11 

 

 

Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate 

(Anexa nr.13) la Documentatia 

Standard la ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021 

Confirmata prin aplicare semnăturii 

electronice a ofertantului Ofertantuli 

 

Da 

12 Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului  
(Anexa nr.14) la Documentatia 

Standard la ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021 

Original. Confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului.  

Da  

13 Declaratie privind personalul de 
specialitate propus pentru implementarea 

contractului  

(Anexa nr.15) la Documentatia 
Standard la ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021 

Original. Confirmata prin aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului.  

Da  

14 Lista subcontractanților și partea/părțile 

din contract care sunt îndeplinite de 
către aceștia  

(Anexa nr.16) la Documentatia 

Standard la ordinul Ministerului 
Finantelor nr.115 din 15.09.2021 

Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului  

Da 

15 Aviz pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor eliberată de 
Minististerul Economiei şi Infrastructurii 

al RM 

Original conform anexei nr.22 din 

Documentația Standard  – cu semnătura 

electronică a operatorul economic 

Da  

16 Adeverinta persoanei responsabile 
precum ca este atestat in protectia 

muncii 

 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Da 

17 Certificat de atestare tehnico-
profesională a dirigintelui de şantier 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Da 

18 Certificat/Decizie de inregistrare a 

intreprinderii/Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Da 

19 Certificat ISO 9001:2015  

Sistemul de management al calității în 

construcții 

Copia documentului sau certificatului, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Da 



20 
Certiflcat ISO 14001 : 2015 Sistemul 

de Management al rnediului  

Copia documentului sau certificatului, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice. 

 

21 Certificat ISO 45001 :2018 Sistemul de 

rnanagement al sănătații si securității in 

muncă 

Copia documentului sau certificatului, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

 

 

 

 

 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz DA , cuantumul 1 % din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz DA, cuantumul 5% din valoarea 

contractului de achizitie, cu TVA.Va fi transferată pe contul instituției. 

Garanția de buna execuție (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 

la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021, sau 

 Garanția de buna execuție emisă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Raional Soldănești 

Denumirea Băncii: ”Moldindconbank” S.A., 

fil.Șoldănești Codul fiscal: 1003606015521 

Contul de decontare: MD05ML000000000225195535 cu nota “Garanția de bună 

execuție” sau “Pentru garanţia de bună execuție la procedura de achiziție publică nr. _ 

din _____________” 

Garanția de bună execuție va fi prezentat după împlinirea termenelor de așteptare 

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):Nu 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu 

22. Ofertele se prezintă în valuta: moneda națională( lei) 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: corespunderea cerințelor pe  

loturi, cel mai mic preț oferit. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform platformei SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

        Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu este cazul 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu este cazul 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu este cazul 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 28.03.2025 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu  

39. Alte informații relevante: Nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                               Gorgos Mariana  

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2025-03-28T11:30:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




